
D.O.E.; Poder Judiciário; São Paulo, 73 (231), sexta-feira, 5 de dezembro de 2003 — Caderno 1 — PARTE I – 171

IV - Designar o MM. Juiz Federal Substituto da 7ª Vara
das Execuções Fiscais - 1ª Subseção Judiciária do Estado
de São Paulo, Dr. OTÁVIO HENRIQUE MARTINS PORT
para, sem prejuízo de suas atribuições, atuar no Juizado
Especial Federal Previdenciário de São Paulo, no dia
22/10/2003, em virtude da participação da MMª. Juíza Fede-
ral Drª. LEILA PAIVA no “Congresso Nacional dos Juizados
Especiais Federais”, realizado em Brasília - DF.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

ANNA MARIA PIMENTEL

Presidente

ATO Nº 6790, DE 27 DE OUTUBRO DE 2003

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA
TERCEIRA REGIÃO, no uso de suas atribuições regimentais,

RESOLVE:

Alterar, em parte, o Ato nº 6612/2003-PRES, para:

I - Designar a MMª. Juíza Federal Substituta da 3ª Vara
Previdenciária - 1ª Subseção Judiciária do Estado de São
Paulo, Drª. LUCIANA ORTIZ TAVARES COSTA ZANONI
para, sem prejuízo de suas atribuições, atuar no Juizado
Especial Federal Previdenciário de São Paulo, no dia
27/10/2003, em virtude de compensação do MM. Juiz Fede-
ral Substituto Dr. SIDMAR DIAS MARTINS.

II - Designar a MMª. Juíza Federal Substituta da 2ª Vara
de Santo André - 26ª Subseção Judiciária do Estado de São
Paulo, Drª. VALÉRIA CABAS FRANCO para, sem prejuízo de
suas atribuições e sem ônus para a Administração, atuar no
Juizado Especial Federal Previdenciário de São Paulo, no
dia 27/10/2003, em virtude de compensação da MMª. Juíza
Federal Substituta Drª. TATIANA CARDOSO DE FREITAS.

III - Designar o MM. Juiz Federal da 8ª Vara Previden-
ciária - 1ª Subseção Judiciária do Estado de São Paulo, Dr.
LEONARDO SAFI DE MELO para, sem prejuízo de suas atri-
buições, atuar no Juizado Especial Federal Previdenciário
de São Paulo, no dia 27/10/2003, em virtude de compensa-
ção da MMª. Juíza Federal Drª. TATIANA RUAS NOGUEIRA.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

ANNA MARIA PIMENTEL

Presidente

ATO Nº 6820, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2003

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA
TERCEIRA REGIÃO, no uso de suas atribuições regimentais,

RESOLVE:

Designar o MM. Juiz Federal Substituto da 1ª Vara Pre-
videnciária - 1ª Subseção Judiciária do Estado de São
Paulo, Dr. NILSON MARTINS LOPES JÚNIOR para, sem
prejuízo de suas atribuições, atuar no Juizado Especial
Federal Previdenciário de São Paulo, nos dias 26 a
28/11/2003, em virtude da participação da MMª. Juíza Fede-
ral Substituta Drª. SYLVIA MARLENE DE CASTRO FIGUEI-
REDO no “XX Encontro Nacional dos Juízes Federais”, rea-
lizado em Florianópolis - SC, alterando, em parte, o Ato nº
6798/2003-PRES.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

ANNA MARIA PIMENTEL

Presidente

ATO Nº 6870, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2003

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA
TERCEIRA REGIÃO, no uso de suas atribuições regimentais,

RESOLVE:

Designar o MM. Juiz Federal da 1ª Vara de Campinas -
5ª Subseção Judiciária do Estado de São Paulo, Dr. FER-
NANDO MOREIRA GONÇALVES para, sem prejuízo de suas
atribuições, atuar no Juizado Especial Federal Cível de
Campinas, no período de 19/11 a 6/12/2003, em substitui-
ção ao MM. Juiz Federal Substituto Dr. MÁRCIO RACHED
MILLANI.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

ANNA MARIA PIMENTEL

Presidente

ATO Nº 6882, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2003

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA
TERCEIRA REGIÃO, no uso de suas atribuições regimentais,

RESOLVE:

I - Determinar a cessação, a partir de 25/11/2003, dos
efeitos do Ato nº 6556/2003-PRES, na parte em que desig-
nou o MM. Juiz Federal da 8ª Vara Previdenciária - 1ª Sub-
seção Judiciária do Estado de São Paulo, Dr. LEONARDO
SAFI DE MELO para, sem prejuízo de suas atribuições,
atuar na 2ª Turma Recursal do Juizado Especial Federal
Previdenciário de São Paulo, como membro suplente, por
merecimento, no período de 16/7/2003 a 16/7/2004.

II - Alterar, em parte, o Ato nº 6556/2003-PRES para:

- designar o MM. Juiz Federal da 8ª Vara Previdenciária
- 1ª Subseção Judiciária do Estado de São Paulo, Dr. LEO-

NARDO SAFI DE MELO para, sem prejuízo de suas atribui-
ções, atuar na 2ª Turma Recursal do Juizado Especial Fede-
ral Previdenciário de São Paulo, como membro efetivo, por
antigüidade, no período de 25/11/2003 a 23/11/2004.

- designar a MMª. Juíza Federal Substituta da 2ª Vara
Cível - 1ª Subseção Judiciária do Estado de São Paulo, Drª.
MARIA ISABEL DO PRADO para, sem prejuízo de suas atri-
buições, atuar na 2ª Turma Recursal do Juizado Especial
Federal Previdenciário de São Paulo, como membro
suplente, por merecimento, no período de 25/11/2003 a
23/11/2004.

- designar a MMª. Juíza Federal da 2ª Vara das Execuções
Fiscais - 1ª Subseção Judiciária do Estado de São Paulo, Drª.
RENATA ANDRADE LOTUFO para, sem prejuízo de suas atri-
buições, atuar na 2ª Turma Recursal do Juizado Especial
Federal Previdenciário de São Paulo, em substituição ao MM.
Juiz Federal Dr. JOSÉ CARLOS MOTTA, membro efetivo, por
merecimento, no período de 25/11 a 2/12/2003.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

ANNA MARIA PIMENTEL

Presidente

ATO Nº 6897, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2003

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA
TERCEIRA REGIÃO, no uso das atribuições regimentais, 

Considerando os termos da Lei nº 9788/99, das Resolu-
ções nºs. 210/99-CJF-Br, 107/2001-PRES, 138/2003-PRES e o
contido no Ofício nº 47/03;

RESOLVE:

Convocar, “ad referendum” do Plenário desta Corte, a
MMª. Juíza Federal da 3ª Vara de São José do Rio Preto -
SP, Drª ANA LÚCIA JORDÃO PEZARINI para, com prejuízo
de suas atribuições e com ônus limitado para a Administra-
ção, exercer função de auxílio no Gabinete da E. Desembar-
gadora Federal Drª. THEREZINHA ASTOLPHI CAZERTA, nos
períodos de 4 a 19/12/2003 e 7/1 a 1/2/2004.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

ANNA MARIA PIMENTEL

Presidente

PORTARIAS DE 04 DE DEZEMBRO DE 2003

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA

TERCEIRA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais,
tendo em vista o disposto no artigo 7º e seu § 2º da Lei nº
10475/2002, regulamentada pela Resolução nº 312/2003-
CJF, resolve:

Nº 4198 - CONCEDER, a partir de 31/10/2003, Promo-
ção na carreira de Analista Judiciário, às servidoras abaixo
relacionadas, ocupantes de cargo de idêntica denomina-
ção, Área Judiciária, da Classe A, Padrão 4, para a Classe B,
Padrão 7, como segue:

RF NOME

1256 FABIANA ZACCANINI MATSUDA COUTO

2344 LÍDIA MARIE YOSHINAGA

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA

TERCEIRA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais,
tendo em vista o disposto no artigo 7º e seu § 1º da Lei nº
10475/2002, regulamentada pela Resolução nº 312/2003-
CJF, resolve:

Nº 4199 - CONCEDER, a partir de 30/10/2003, Progres-
são Funcional na carreira de Técnico Judiciário, ao servidor
ANTÔNIO FARIA, R.F. nº 2342, ocupante de cargo de idênti-
ca denominação, Área Administrativa, da Classe B, Padrão
7, para a Classe B, Padrão 10.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

ANNA MARIA PIMENTEL

Presidente

RESOLUÇÃO Nº 138, DE 2 DE DEZEMBRO DE
2003

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA

TERCEIRA REGIÃO, no uso de suas atribuições regimentais e
tendo em vista o disposto na Resolução nº 210, de 30.06.1999,
do Conselho da Justiça Federal do E. Superior Tribunal de
Justiça, “ad referendum” do Plenário desta Corte,

RESOLVE:

Art. 1º Convocar 01 (um) Juiz Federal, que preencha os
requisitos legais para promoção ao Tribunal, para atuar em
função de auxílio no Gabinete da E. Desembargadora Fede-
ral Drª. THEREZINHA ASTOLPHI CAZERTA.

Art. 2º Aplicam-se, no que couber, as disposições con-
tidas na Resolução nº 107, de 15 de outubro de 2001, da
Presidência deste Tribunal.

Art. 3º Esta resolução entra em vigor a partir de
4/12/2003.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

ANNA MARIA PIMENTEL

Presidente

12 WILSON ZAUHY FILHO 22.10.92 (J.F.Subs.) 22.10.92 II CONC 1º 21.11.60 067

18.5.95 18.5.95

13 MANOEL ALVARES 22.10.92 (J.F.Subs.) 22.10.92 II CONC 2º 24.5.43 068

18.5.95 18.5.95

14 RITINHA ALZIRA MENDES DA COSTA  STEVENSON 22.10.92 (J.F.Subs.) 22.10.92 II CONC 3º 6.3.44 069

18.5.95 18.5.95

15 MARIA CRISTINA BARONGENO CUKIERKORN 22.10.92 (J.F.Subs.) 22.10.92 II CONC 6º 18.5.64 072

18.5.95 18.5.95

16 JOSÉ EDUARDO BARBOSA SANTOS NEVES 22.10.92 (J.F.Subs.) 22.10.92 II CONC 8º 9.9.38 073

18.5.95 18.5.95

17 ANA LÚCIA JORDÃO PEZARINI 22.10.92 (J.F.Subs.) 22.10.92 II CONC 11º 18.9.61 074

18.5.95 18.5.95

18 VESNA KOLMAR 22.10.92 (J.F.Subs.) 22.10.92 II CONC 12º 4.9.43 075

18.5.95 18.5.95

19 LUIZ ALBERTO DE SOUZA RIBEIRO 22.10.92 (J.F.Subs.) 22.10.92 II CONC 13º 28.1.65 076

18.5.95 18.5.95

20 NELSON DE FREITAS PORFIRIO JUNIOR 22.10.92 (J.F.Subs.) 22.10.92 II CONC 14º 18.10.62 077

18.5.95 18.5.95

21 VICTORIO GIUZIO NETO 22.10.92 (J.F.Subs.) 22.10.92 II CONC 15º 8.5.48 078

18.5.95 18.5.95

22 JOÃO BATISTA GONÇALVES 22.10.92 (J.F.Subs.) 22.10.92 II CONC 16º 20.10.46 079

18.5.95 18.5.95

23 ALI MAZLOUM 22.10.92 (J.F.Subs.) 22.10.92 II CONC 20º 13.3.60 082

18.5.95 18.5.95

24 CASEM MAZLOUM 22.10.92 (J.F.Subs.) 22.10.92 II CONC 21º 11.7.56 083

18.5.95 18.5.95

25 ADRIANA PILEGGI DE SOVERAL 22.10.92 (J.F.Subs.) 22.10.92 II CONC 18º 14.2.64 080

4.6.96 4.6.96

26 JEAN MARCOS FERREIRA 22.10.92 (J.F.Subs.) 22.10.92 II CONC 24º 27.10.62 086

4.6.96 4.6.96

27 SILVIA MARIA ROCHA 22.10.92 (J.F.Subs.) 22.10.92 II CONC 19º 10.11.57 081

11.11.96 11.11.96

28 AROLDO JOSÉ WASHINGTON 12.11.92 (J.F.Subs.) 12.11.92 II CONC 17º 5.7.58 088

11.11.96 11.11.96

29 DAVID DINIZ DANTAS 10.3.93 (permuta p/ SP J.F.Subs.) 10.3.93 I CONC TRF/1ª 1º 3.1.56 089

11.11.96 11.11.96

30 ERIK FREDERICO GRAMSTRUP 12.11.93 (J.F.Subs.) 12.11.93 III CONC 1º 7.10.66 090

11.11.96 11.11.96

31 SILVIO LUIS FERREIRA DA ROCHA 12.11.93 (J.F.Subs.) 12.11.93 III CONC 2º 8.10.64 091

11.11.96 11.11.96

32 CELSO BEDIN 12.11.93 (J.F.Subs.) 12.11.93 III CONC 3º 19.2.46 092

11.11.96 11.11.96

33 DALDICE MARIA SANTANA DE ALMEIDA 12.11.93 (J.F.Subs.) 12.11.93 III CONC 4º 26.9.63 093

11.11.96 11.11.96

34 JOSÉ MARCOS LUNARDELLI 12.11.93 (J.F.Subs.) 12.11.93 III CONC 6º 3.12.66 095

11.11.96 11.11.96

35 FERNANDO DAVID FONSECA GONÇALVES 12.11.93 (J.F.Subs.) 12.11.93 III CONC 7º 22.1.54 096

11.11.96 11.11.96

36 RUBENS ALEXANDRE ELIAS CALIXTO 12.11.93 (J.F.Subs.) 12.11.93 III CONC 8º 28.3.63 097

11.11.96 11.11.96

37 MARCUS ORIONE GONÇALVES CORREIA 12.11.93 (J.F.Subs.) 12.11.93 III CONC 11º 8.9.64 100

11.11.96 11.11.96

38 ROBERTO SANTORO FACCHINI 12.11.93 (J.F.Subs.) 12.11.93 III CONC 10º 27.3.59 099

05.06.97 05.06.97

39 CIRO BRANDANI FONSECA 12.11.93 (J.F.Subs.) 12.11.93 III CONC 13º 7.6.66 102

03.09.97 03.09.97

40 ADENIR PEREIRA DA SILVA 12.11.93 (J.F.Subs.) 12.11.93 III CONC 14º 4.4.63 103

03.09.97 03.09.97

41 HÉLIO EGYDIO DE MATOS NOGUEIRA 1.2.95 (J.F.Subs.) 1.2.95 IV CONC 2º 8.3.67 106

03.09.97 03.09.97

42 ANA LÚCIA IUCKER MEIRELLES DE OLIVEIRA 1.2.95 (J.F.Subs.) 1.2.95 IV CONC 5º 22.1.64 109

03.09.97 03.09.97

43 PAULO ALBERTO JORGE 1.2.95 (J.F.Subs.) 1.2.95 IV CONC 6º 25.9.62 110

03.09.97 03.09.97

44 RICARDO GONÇALVES DE CASTRO CHINA 1.2.95 (J.F.Subs.) 1.2.95 IV CONC 7º 27.11.65 111

07.11.97 07.11.97

45 PAULO SÉRGIO DOMINGUES 1.2.95 (J.F.Subs.) 1.2.95 IV CONC 8º 6.1.66 112

07.11.97 07.11.97

46 DJALMA MOREIRA GOMES 1.2.95 (J.F.Subs.) 1.2.95 IV CONC 9º 17.2.49 113

07.11.97 07.11.97

47 VALTER ANTONIASSI MACCARONE 1.2.95 (J.F.Subs.) 1.2.95 IV CONC 10º 14.6.62 114

29.5.98 29.5.98

48 HELOÍSA HELENA SÉRVULO DA CUNHA 1.2.95 (J.F.Subs.) 1.2.95 IV CONC 12º 17.11.37 115

29.5.98 29.5.98

49 AUGUSTO MARTINEZ PEREZ 1.2.95 (J.F.Subs.) 1.2.95 IV CONC 13º 27.12.48 116

29.5.98 29.5.98

50 MARCO AURELIO DE MELLO CASTRIANNI 1.2.95 (J.F.Subs.) 1.2.95 IV CONC 14º 31.1.62 117

29.5.98 29.5.98

51 EDVALDO GOMES DOS SANTOS 1.2.95 (J.F.Subs.) 1.2.95 IV CONC 16º 10.12.53 119

29.5.98 29.5.98

52 CARLOS ALBERTO LOVERRA 1.2.95 (J.F.Subs.) 1.2.95 IV CONC 17º 13.2.64 120

23.11.98 23.11.98

53 CÉSAR DE MORAES SABBAG 1.2.95 (J.F.Subs.) 1.2.95 IV CONC 18º 25.6.66 121

23.11.98 23.11.98

54 ROBERTO MODESTO JEUKEN 1.2.95 (J.F.Subs.) 1.2.95 IV CONC 19º 19.11.57 122

23.11.98 23.11.98

55 JOSÉ FRANCISCO DA SILVA NETO 30.11.95 (J.F. Subs.) 30.11.95 V CONC 1º 2.3.70 123

23.11.98 23.11.98

56 JOSÉ CARLOS FRANCISCO 30.11.95 (J.F. Subs.) 30.11.95 V CONC 2º 25.5.65 124

23.11.98 23.11.98

57 MÁRCIO SATALINO MESQUITA 30.11.95 (J.F. Subs.) 30.11.95 V CONC 3º 11.12.62 125

23.11.98 23.11.98

58 MÁRCIA HOFFMANN DO AMARAL E SILVA TURRI 30.11.95 (J.F. Subs.) 30.11.95 V CONC 4º 2.3.65 126

23.11.98 23.11.98

59 SERGIO NOJIRI 30.11.95 (J.F. Subs.) 30.11.95 V CONC 5º 18.1.65 127

23.11.98 23.11.98

60 SÍLVIA FIGUEIREDO MARQUES 30.11.95 (J.F. Subs.) 30.11.95 V CONC 6º 29.10.64 128

16.04.99 16.04.99

61 AUDREY GASPARINI 30.11.95 (J.F. Subs.) 30.11.95 V CONC 7º 18.9.67 129

16.04.99 16.04.99

62 JOÃO EDUARDO CONSOLIM 30.11.95 (J.F. Subs.) 30.11.95 V CONC 10º 11.5.63 132

16.04.99 16.04.99

RESOLUÇÃO Nº 59, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2003.

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA TERCEIRA REGIÃO, no uso de suas atribuições que lhe confere
o artigo 21, inciso VII, do Regimento Interno,

R E S O L V E homologar “ad referendum” do Tribunal Pleno desta Corte a Lista de Antigüidade dos Juízes Federais e
Juízes Federais Substitutos da Terceira Região, nos termos do anexo infra.

LISTA DE ANTIGÜIDADE DOS JUÍZES FEDERAIS E JUÍZES FEDERAIS SUBSTITUTOS DA TERCEIRA REGIÃO

JUÍZES FEDERAIS

NOME POSSE EXERCÍCIO FORMA INGRESSO CL NASC. REG. FUNC.

1 JOÃO CARLOS DA ROCHA MATTOS 5.9.84 5.9.84 III CONC TFR 6º 24.6.48 014

2 ODILON DE OLIVEIRA 23.2.87 (J.F. em M.T.) 23.2.87 IV CONC TFR 19º 26.2.49 021

4.10.88 (remoção p/MS) 4.10.88

3 FAUSTO MARTIN DE SANCTIS 17.10.91 (J.F.Subs.) 17.10.91 I CONC 8º 13.2.64 055

11.10.94 11.10.94

4 MARIA LUCIA LENCASTRE URSAIA 17.10.91 (J.F.Subs.) 17.10.91 I CONC 9º 27.11.46 056

11.10.94 11.10.94

5 MARIANINA GALANTE 17.10.91 (J.F.Subs.) 17.10.91 I CONC 10º 16.11.42 057

11.10.94 11.10.94

6 NINO OLIVEIRA TOLDO 17.10.91 (J.F.Subs.) 17.10.91 I CONC 11º 8.9.64 058

11.10.94 11.10.94

7 TORU YAMAMOTO 17.10.91 (J.F.Subs.) 17.10.91 I CONC 12º 15.4.54 059

11.10.94 11.10.94

8 MARCELO MESQUITA SARAIVA 17.10.91 (J.F.Subs.) 17.10.91 I CONC 13º 28.9.59 060

11.10.94 11.10.94

9 MAURICIO YUKIKAZU KATO 17.10.91 (J.F.Subs.) 17.10.91 I CONC 14º 8.1.62 061

11.10.94 11.10.94

10 TÂNIA REGINA MARANGONI ZAUHY 17.10.91 (J.F.Subs.) 17.10.91 I CONC 16º 1.9.63 063

11.10.94 11.10.94

11 GILBERTO RODRIGUES JORDAN 17.10.91 (J.F.Subs.) 17.10.91 I CONC 18º 31.7.59 065

11.10.94 11.10.94


